CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Estado do Espírito Santo

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº /2024

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE SALARIAL DOS

SERVIDORES CONCURSADOS E COMISSIONADOS

DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRETAMA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Sooretama, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o

disposto na Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa Legislativa, resolve:

Art. 1º. Fica o Poder Legislativo autorizado a reajustar os vencimentos dos servidores ativos da

Administração Pública Direta e Indireta do Município no percentual de 10% (dez por cento), a título

de reajuste/recomposição salarial, a todos os cargos e funções da Câmara municipal de Sooretama.

Art. 2º Os recursos necessários para fazer face as despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de

dotação orçamentária própria do Município de Sooretama, ficando o Chefe do Poder Legislativo

autorizado a abrir crédito especial, criar rubrica e suplementar a verba orçamentária, na forma prevista

na Lei 4.320/1964.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de

janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

            Palácio Legislativo “Aristides Leite de Oliveira”, aos 13 dias do mês de dezembro de 2024.

João Paulo da Silva

Presidente

Tarcísio Bobbio

1° Secretario

Igor costa e silva

2° Secretario

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Estado do Espírito Santo

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO

Cargo
Valor
atual

Com Reajuste
de 10%

Diferença anual férias

Contador R$ 4.900,00 R$ 5.390,00 R$ 490,00 R$ 6.370,00 R$ 32.340,00

Técnico legislativo R$ 1.800,00 R$ 1.980,00 R$ 180,00 R$ 2.340,00 R$ 11.880,00

Diretor Geral R$ 5.145,00 R$ 5.659,50 R$ 514,50 R$ 6.688,50 R$ 33.957,00

Diretor de compras e licitações R$ 1.800,00 R$ 1.980,00 R$ 180,00 R$ 2.340,00 R$ 11.880,00

Controlador R$ 4.900,00 R$ 5.390,00 R$ 490,00 R$ 6.370,00 R$ 32.340,00

Assessor parlamentar R$ 2.000,00 R$ 2.200,00 R$ 200,00 R$ 2.600,00 R$ 13.200,00

Sub Procurador R$ 4.900,00 R$ 5.390,00 R$ 490,00 R$ 6.370,00 R$ 32.340,00

Procurador R$ 6.000,00 R$ 6.600,00 R$ 600,00 R$ 7.800,00 R$ 39.600,00

Procurador Geral R$ 6.300,00 R$ 6.930,00 R$ 630,00 R$ 8.190,00 R$ 41.580,00

Agente de serviços gerais R$ 1.600,00 R$ 1.760,00 R$ 160,00 R$ 2.080,00 R$ 10.560,00

Assessor de Imprensa R$ 2.000,00 R$ 2.200,00 R$ 200,00 R$ 2.600,00 R$ 13.200,00

Chefe de gabinete R$ 3.500,00 R$ 3.850,00 R$ 350,00 R$ 4.550,00 R$ 23.100,00

Diretor Financeiro R$ 1.800,00 R$ 1.980,00 R$ 180,00 R$ 2.340,00 R$ 11.880,00

Diretor Administrativo R$ 1.800,00 R$ 1.980,00 R$ 180,00 R$ 2.340,00 R$ 11.880,00

Assistente de Serviços gerais R$ 1.500,00 R$ 1.650,00 R$ 150,00 R$ 1.950,00 R$ 9.900,00

Assistente de assunto Legislativo R$ 1.850,00 R$ 2.035,00 R$ 185,00 R$ 2.405,00 R$ 12.210,00

    R$ 67.333,60 R$ 341.847,00

total    R$ 409.180,60

Encargos sociais    R$ 87.823,25

Sooretama/ES, 13 de dezembro de 2024.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOORETAMA
Estado do Espírito Santo

Página 3 de 3

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem como objetivo corrigir a defasagem salarial dos servidores

concursados e comissionados da Câmara Municipal de Sooretama, acumulada ao longo dos

anos devido à ausência de reajustes periódicos. Essa situação gerou uma discrepância

significativa em relação ao custo de vida e à valorização profissional, comprometendo a

motivação e o desejo

O reajuste proposto e a equiparação entre os servidores visam restabelecer a justiça

remuneratória, respeitando os princípios constitucionais da isonomia e da eficiência na

administração pública. Além disso, busca-se garantir condições dignas de trabalho e

incentivo ao comprometimento dos servidores com as atividades da legislação municipal.

Os investimentos financeiros participantes da implementação desta resolução foram

calculados e detalhados na Tabela do Anexo 01

João Paulo da Silva

Presidente

Tarcísio Bobbio

1° Secretario

Igor costa e silva

2° Secretario

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310034003600390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310034003600390032003A005000

Assinado eletronicamente por João Paulo da Silva em 16/12/2024 14:42

Checksum: E388BE7EF51A8D95D2400B531AE619B9257EB65ED4B8EB9135228190D098279F

Assinado eletronicamente por Igor Costa Silva em 16/12/2024 14:43

Checksum: 4483B6FDD10396582516B005AC65B119C8BB4EA177D0F91AFDA33DB9CB339DFD

Assinado eletronicamente por TARCISIO BOBBIO em 16/12/2024 14:44

Checksum: 5B659504B76851A0512699FCFF732FFB8CAFCD26DD3B44D069D9360F24B98E4D